
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1288 DEL 05/07/2023

Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

OGGETTO: OGGETTO:  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI
SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DI
ATTIVITÀ’  E  INTERVENTI  FINANZIATI  DALL’UNIONE  EUROPEA   INTEGRAZIONE
MEMBRO COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
06/07/2023 AL 21/07/2023.



Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1288 DEL 05/07/2023

OGGETTO: OGGETTO:  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI
SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE
DI  ATTIVITÀ’  E  INTERVENTI  FINANZIATI  DALL’UNIONE  EUROPEA   INTEGRAZIONE
MEMBRO COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con il Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021 è stato approvato il Piano Operativo per la
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente “Servizi
sociali, disabilità e marginalità sociale”– interventi 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR), che prevede il coinvolgimento – in qualità di soggetti attuatori – degli Ambiti
Territoriali Sociali (ATS);

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in coerenza con quanto previsto dal succitato
Piano Operativo, ha pubblicato in data 15 febbraio 2022 l’Avviso pubblico 1/2022 “PNRR – Next
generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili” per
la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con scadenza al 31 marzo 2022;

- l’Avviso ministeriale definisce che le risorse del PNRR Missione 5, Componente 2 siano destinate
agli Ambiti territoriali Sociali (ATS), in qualità di soggetti attuatori ammessi a presentare domanda
di finanziamento dei progetti di intervento per le linee di attività previste, prevedendo altresì che i
rapporti  tra  ATS  proponente  e  gli  altri  soggetti,  tra  cui  gli  enti  del  Terzo  Settore,  necessari
all’attuazione dei progetti stessi siano da regolarsi ricorrendo agli strumenti previsti dalla normativa
vigente, tra cui il Codice del Terzo Settore ex D.Lgs. 117/2017;

- le risorse assegnate agli interventi a titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in
conformità a quanto indicato nell’Avviso ministeriale, sono stanziate per sette linee di attività:

 quattro  per  l’intervento  1.1  –  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;

 una per l’intervento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
 due per l’intervento 1.3 – Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri servizi)”;

- il Comune di Viareggio, in qualità di capofila dell'Ambito Territoriale Versilia, ha presentato la
propria candidatura per la realizzazione di n. 6 progettualità riferite alle linee di intervento sopra
descritte;

-  con Decreto  Direttoriale  MLPS 98 del  9/5/2022  sono stati  approvati  gli  elenchi  dei  progetti
presentati dagli Ambiti Sociali Territoriali risultati ammessi al finanziamento nazionale ai sensi del
Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022;



- tra gli  interventi ammessi a finanziamento e presentati dal Comune di Viareggio in qualità di
capofila dell’ Ambito Territoriale Sociale Versilia risultano n. 3 progettualità a valere sulle seguenti
linee di attività:

• 1.3.1 Housing temporaneo
• 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità
• 1.3.2 Stazioni di posta

Vista la determina dirigenziale n. 1042 del 01/06/2023 con cui il Comune di Viareggio, in qualità di
capofila dell’ Ambito Territoriale Sociale Versilia, ha indetto una manifestazione di interesse al fine
di individuare soggetti del terzo settore disponibili alla gestione ed attuazione di attivita’ e interventi
di cui alle linee di intervento 1.2 (per l'azione B - Abitazione),  1.3.1 e 1.3.2;

Considerato che:
- la procedura indicava la scadenza per la presentazione delle offerte per il giorno 26/06/2023;

- all’art. 10 dell’Avviso si prevedeva che le manifestazioni pervenute sarebbero state valutate da
apposita Commissione nominata dal Dirigente dell’Area n. 2 Servizi alla Persona – settore Servizi
Sociali del Comune di Viareggio;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1264  del  30/06/2023  sono  stati  nominati  i  membri  della
Commissione sopra indicata;

- la definizione degli interventi progettuali di cui alle linee  1.2 (per l'azione B - Abitazione),  1.3.1 e
1.3.2 prevede anche la valutazione di aspetti di tipo tecnico legati all’utilizzo di immobili e strutture
specificatamente dedicate;

- nell’ambito dell’Area 2 Servizi alla Persona è presente una figura tecnica nella persona dell’Arch.
Francesco Ferrarini - dipendente a tempo indeterminato di questo Ente e in possesso di adeguate
conoscenze e competenze - che ha dato la propria disponibilità;

Ritenuto opportuno integrare la Commissione di Valutazione di cui alla determina dirigenziale n.
1264 del 30/06/2023 con il nominativo dell’Arch. Francesco Ferrarini;

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la Dr.ssa Elisabetta Musetti –
Responsabile P.O. Servizio Sociale;

Visto l’Art 107 del D.Lgs. 267/2000;

Per quanto sopra espresso

DETERMINA

1) di integrare  la Commissione di Valutazione per la procedura finalizzata all’individuazione di
soggetti del terzo settore disponibili alla gestione ed attuazione di attivita’ e interventi  di cui alle
linee di intervento 1.2 (per l'azione B - Abitazione),  1.3.1 e 1.3.2 nell’ambito dell’ avviso pubblico
1/2022 approvato con decreto direttoriale 15/02/2022: pnrr – missione 5 “inclusione e coesione” –



componente 2 interventi 1.2, 1.3.1 e 1.3.2 con l’Arch. Francesco Ferrarini dipendente del Comune
di Viareggio in qualità di membro della Commissione;

2) di dare atto che nei confronti  dei membri della Commissione sopra elencati  non sussistono
cause di incompatibilità ai sensi del citato art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico dell’Ente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar della Toscana entro 60
giorni (sessanta giorni) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo, ricorso straordinario al
Presidente  della  Repubblica (solo legittimità)  entro 120 (centoventi)  dalla  data di  scadenza di
pubblicazione all’Albo.

Il Dirigente
Area 2 - Servizi alla Persona

Vincenzo Strippoli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STRIPPOLI VINCENZO in data 05/07/2023


